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Практическое занятие 1. Группировка учетной информации 

 

1. На основе данных для решения задачи произведите группировку учетной информации в 

таблице 

Содержание 
Учетная информация 

Оперативная Бухгалтерская Статистическая 

    

    

    

Исходные данные: 

1) Объем выпуска продукции в натуральном выражении за смену (информация, переданная 

по электронной почте главному технологу) 

2) Средние цены реализации продукции за прошлый год по отрасли в целом 

3) Показатели текучести кадров по предприятию в целом за пять лет, оформленные справ-

кой-расчетом отдела кадров 

4) Стоимостная оценка объектов основных средств, относящихся к недвижимому имуществу 

организации 

5) Состояние расчетов с работниками по оплате труда, обобщенное в расчетно-платежной 

ведомости 

6) Уровень инфляции за третий квартал отчетного года 

7) Объем складских запасов сырья и материалов в стоимостном выражении по фактической 

себестоимости заготовления материально-производственных запасов 

8) Отчет о времени, проведенном каждым сотрудников на рабочем месте за отчетный месяц, 

по данным системы контроля доступа, полученным начальником отдела кадров 

9) Остаток наличных денежных средств в кассе организации, подтвержденный первичными 

документами 

10) Средняя заработная плата по отрасли за отчетный период 

 

2. На основе данных для решения задачи произведите группировку учетной информации в 

таблице 

Содержание 
Бухгалтерский учет 

Налоговый учет 
Финансовый Управленческий 

    

    

    

Исходные данные: 

1) Структура затрат, формирующих себестоимость продукции 

2) Стоимость долгосрочных финансовых вложений 

3) Среднегодовая стоимость имущества, рассчитанная по правилам НК РФ для целей расчета 

налоговой базы по налогу на имущество организации 

4) Величина внереализационных расходов, рассчитанная по правилам НК РФ для целей 

определения налога на прибыль 

5) Величина прочих доходов, рассчитанная в соответствии с ПБУ 9/99 

6) Расшифровка расходов на содержание и эксплуатацию оборудования по цехам основного 

производства 

7) Отчет о движении денежных средств (форма № 4) 

8) Плановая калькуляция себестоимости продукции 

9) Величина расходов по обычным видам деятельности, рассчитанная в соответствии с ПБУ 

10/99 

10) Стоимость амортизируемого имущества, рассчитанного в соответствии с правилами НК 

РФ для целей начисления амортизации  

11) Величина резерва по сомнительным долгам, рассчитанная в соответствии с правилами 

НК РФ 



Тесты 
 

1. Какие виды учетных измерителей применяются в хозяйственном учете? 

а) натуральные; 

б) трудовые; 

в) денежные; 

г) все вышеперечисленные. 

 

2. Обобщающий учетный измеритель: 

а) натуральный; 

б) трудовой; 

в) денежный. 

 

3. Килограммы, метры, литры, штуки – это … 

а) натуральные измерители; 

б) трудовые измерители; 

в) денежные измерители. 

 

4. Рабочие дни, часы, минуты – это … 

а) натуральные измерители; 

б) трудовые измерители; 

в) денежные измерители. 

 

5. Измеритель, применяемый для измерения количества затраченного труда: 

а) натуральный; 

б) трудовой; 

в) денежный. 

 

6. Измеритель, применяемый для измерения количества товаров, сырья, готовой продукции: 

а) натуральный; 

б) трудовой; 

в) денежный. 

 

7. Группа признаков, характеризующих финансовый учет:  

а) единообразие и достоверность;  

б) полнота и своевременность отчетной информации;  

в) единообразие, достоверность, полнота и своевременность отчетной информации.  

 

8. При применении принципа продолжения деятельности в учетной политике предприятия 

подразумевается, что:  

а) предприятие рассматривается как имеющее постоянный производственный процесс — оно 

будет продолжать функционировать и не намерено сокращать объем производства или 

ликвидироваться;  

б) предприятие будет повышать заработную плату рабочим.  

 

9. К источникам формирования имущества относятся:  

а) дебиторская задолженность;  

б) расчеты с покупателями по отгруженной продукции;  

в) задолженность перед персоналом организации;  

г) незавершенное производство.  

 

10. Бухгалтерский учет — это:  

а) система наблюдения и обобщения фактов хозяйственной деятельности;  

б) система наблюдения и контроля за отдельными хозяйственными операциями и 

процессами с целью получения данных в ходе их совершения;  



в) упорядоченная система наблюдения, сбора, регистрации и обобщения в денежном 

выражении информации об имуществе, обязательствах организации и их движении путем 

сплошного, непрерывного и документального учета всех хозяйственных операций.  

 

11. Бухгалтерская информационная система состоит из:  

а) финансового и управленческого учета;  

б) финансового, управленческого и оперативного учета;  

в) управленческого и оперативного учета.  

 

12. В соответствии с принципом реализации в бухгалтерском учете прибыль считается 

полученной, когда товары или услуги поступили к заказчику и он:  

а) принял на себя обязательства по ним;  

б) оплатил их;  

в) выполнил обязательства по ним.  

 

13. К требованиям в бухгалтерском учете относят:  

а) непрерывность деятельности;  

б) осмотрительность;  

в) имущественную обособленность;  

г) полноту.  

 

14. В системе управления бухгалтерский учет выполняет функцию:  

а) контрольную;  

б) планирования;  

в) регулирования.  

 

15. Имущество хозяйства по источникам образования подразделяется на:  

а) заемное и привлеченное;  

б) собственное и привлеченное;  

в) закрепленное и специального назначения.  

 

16. Необходимость двойной записи впервые обосновал:  

а) Бенедикт Котрульи;  

б) Лука Пачоли;  

в) Джеймс Колдуэл.  

 

17. Метод бухгалтерского учета — это:  

а) совокупность приемов и способов, с помощью которых обеспечивается сплошное, 

непрерывное и взаимосвязанное отражение объектов бухгалтерского учета; 

б) непрерывное и взаимосвязанное отражение объектов бухгалтерского учета;  

в) совокупность приемов и способов, с помощью которых обеспечивается достоверность 

учета.  

 

18. Система документов третьего уровня:  

а) стандарты;  

б) инструкции;  

в) законодательные акты.  

 

19. Сколько этапов в своем развитии прошел бухгалтерский учет:  

а) три;  

б) четыре;  

в) пять.  

 



20. Прекратят ли принципы бухгалтерского учета действие при изменении экономической 

ситуации:  

а) в зависимости от происходящих изменений могут прекратить;  

б) не прекратят, так как действие принципов не зависит от изменений в хозяйственной 

жизни;  

в) действие принципов зависит от лиц, их разрабатывающих. 

 

21. Виды хозяйственного учета:  

а) текущий, финансовый, оперативный;  

б) оперативный, статистический, бухгалтерский;  

в) статистический, управленческий, нормативный;  

г) бухгалтерский, оперативный, финансовый.  

 

22. Согласно принципу целостности предприятия имущество организации:  

а) обособлено от имущества его собственников и других юридических лиц;  

б) не обособлено от имущества его собственников и других юридических лиц.  

 

23. Группы пользователей бухгалтерской информацией:  

а) пользователи с прямым финансовым интересом, пользователи с косвенным финансовым 

интересом, пользователи, не имеющие финансового интереса;  

б) пользователи с прямым финансовым интересом, пользователи с косвенным финансовым 

интересом;  

в) пользователи с косвенным финансовым интересом, пользователи, не имеющие 

финансового интереса.  

 

24. Имущество организации группируется:  

а) по составу и функциональной роли, по источнику образования и целевому назначению;  

б) по составу и функциональной роли;  

в) по источнику образования и целевому назначению.  

 

25. Этапы сбора информации о хозяйственной операции:  

а) наблюдение, измерение, регистрация;  

б) наблюдение, регистрация;  

в) измерение, регистрация.  

 

26. Активы организации формируются за счет:  

а) только собственного капитала;  

б) только заемного капитала;  

в) собственного и заемного капитала.  

 

27. Массовый мониторинг социально-экономический явлений в области экономики, науки, 

культуры, здравоохранения осуществляет: 

а) оперативный учет; 

б) статистический учет; 

в) бухгалтерский учет; 

г) хозяйственный учет. 

 

28. Является ли способ текущей группировки экономических событий составной частью 

совокупности способов ведения бухгалтерского учета, определяющих сущность учетной политики 

организации? 

а) да; 

б) да, если иное не оговорено действующим законодательством или иными нормативными 

актами ведения бухгалтерского учета; 

в) нет 



Практическое занятие 2.  

Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета 
 

Вопросы для обсуждения 

1. Концепция и программы реформирования и развития бухгалтерского учета 

2. Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) как инструмент реформи-

рования бухгалтерского учета в России 

3. Система нормативно-правового регулирования бухгалтерского учета 

4. Федеральное законодательство о бухгалтерском учете в России 

5. Российские стандарты (положения) бухгалтерского учета в России 
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Тесты 

1. Количество уровней регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации: 

а)  5; 

б)  4; 

в)  3; 

г)  2; 

д)  нет правильного ответа. 

 

2. Какие требования бухгалтерского учета в учетной политике организации положены в ос-

нову ее рабочего плана счетов, содержащего синтетические и аналитические счета для отражения 

текущей деятельности? 

а) непрерывность деятельности; 

б) имущественная обособленность; 

в) своевременность, полнота учета и отчетности 

 

3. Должен ли быть утвержденным в приказе по учетной политике рабочий план счетов ор-

ганизации? 

а) да; 

б) да, если организация не пользуется типовым планом счетов бухгалтерского учета; 

в) нет, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федера-

ции или иными нормативными актами 

 

4. Должна ли организация при формировании учетной политики придерживаться соблюде-

ния принципа ведения бухгалтерского учета – непрерывности деятельности? 

а) такой принцип не предусмотрен законодательством Российской Федерации; 

б) нет, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации; 

в) да 

 

5. Считается ли изменением учетной политики организации разработка новых способов ве-

дения бухгалтерского учета 

а) да; 

б) да, если применение нового способа ведения бухгалтерскою учета предполагает более 

достоверное представление фактов экономических событий в учете и отчетности или наименьшие 

издержки по подготовке такой информации; 

в) нет; изменение учетной политики организации допускается, только если такой вариант 

обусловлен изменением законодательства Российской Федерации 

 

6. С какого периода должны вводиться в действие изменения в учетной политике организации? 

а) с 1 января года (начала финансового года), следующего за годом его утверждения в соот-

ветствии с организационно-распорядительными документами; 

б) с даты ввода в действие новых законодательных актов, определивших необходимость 



изменения учетной политики организации; 

в) с даты утверждения руководителем новых способов ведения бухгалтерского учета, раз-

работанных организацией 

 

7. В каком документе объявляются изменения учетной политики на год, следующий за от-

четным? 

а) в пояснительной записке к бухгалтерской отчетности организации; 

б) в учредительных документах организации; 

в) в приложении к бухгалтерской отчетности организации 

 

8. Применяются ли филиалами, представительствами и иными подразделениями способы 

ведения бухгалтерского учета, избранные головной организацией? 

а) нет; 

б) да; 

в) в зависимости от финансовой устойчивости структурных подразделений 

 

9. Назовите положение по бухгалтерскому учету, определяющее состав, содержание и ме-

тодические основы составления бухгалтерской отчетности 

а) ПБУ 6/01; 

б) ПБУ 4/99; 

в) ПБУ 14/2007; 

г) ПБУ 5/01 

 

10. Целями ФЗ-402 «О бухгалтерском учете» являются: 

а) установление единых требований к бухгалтерскому учету, в том числе бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, а также создание правового механизма регулирования бухгал-терского 

учета; 

б) создание правового механизма регулирования бухгалтерского учета РФ и финансовой 

отчетности; 

в) предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности организации и 

выявление внутрихозяйственных резервов обеспечения ее финансовой устойчивости 

 

11. Определение бухгалтерского учета в федеральном законе: 

а) бухгалтерский учет-формирование документированной систематизированной информа-

ции об объектах, предусмотренных настоящим федеральным законом; 

б) бухгалтерский учет - формирование документированной систематизированной инфор-

мации об объектах, предусмотренных настоящим федеральным законом в соответствии с требова-

ниям, установленными настоящим федеральным законом, и составление на ее основе бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности; 

в) бухгалтерский учет – это упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения ин-

формации в денежном выражении об имуществе, обязательствах организаций и их движения. 

 

12. Действие Федерального закона «О бухгалтерском учете» распространяется на следую-

щие экономические субъекты: 

а) коммерческие и некоммерческие организации; государственные органы; органы местно-

го самоуправления; центральный банк РФ; индивидуальных предпринимателей; 

б) при создании информации, необходимой для составления экономическим субъектом от-

четности для внутренних целей; 

в) кредитные организации, международные организации, их филиалы и представительства, 

находящиеся на территории РФ   

 

13. Допущение в бухгалтерском учете Российской Федерации:  

а)  аналитичности информации;  

б)  рациональности;  



в) непрерывности деятельности; 

г) обратной связи; 

д) нет правильного ответа. 

 

14. Бухгалтерский учет могут не вести: 

а) экономические субъекты, применяющие упрощенные способы бухгалтерского учета и 

упрощенную бухгалтерскую отчетность; 

б) субъекты малого предпринимательства; 

в) индивидуальный предприниматель, лицо, занимающееся частной практикой, если в со-

ответствии с законодательством РФ о налогах и сборах они ведут учет доходов и расходов и иных 

объектов налогообложения в порядке, установленном налоговым кодексом 

 

15. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются: 

а) бухгалтерской службой; 

б) руководителем экономического субъекта; 

в) главным бухгалтером 

    

16. Руководитель экономического субъекта: 

а) обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное долж-

ностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерско-

го учета; 

б) должен учредить бухгалтерскую службу как структурное подразделение, возглавляемое 

главным бухгалтеров; 

в) вести бухгалтерский учет лично   

 

17. Орган, осуществляющий общее методологическое руководство бухгалтерским учетом в 

России: 

а)  Правительство РФ; 

б)  Госкомстат РФ; 

в)  Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России; 

г)  Президент РФ; 

д)  Государственная Дума; 

е)  нет правильного ответа. 

 

18. Руководитель субъекта малого и среднего предпринимательства может: 

а) принять ведение бухгалтерского учета на себя; 

б) ввести в штат должность бухгалтера; 

в) учредить бухгалтерскую службу    

 

19. Главный бухгалтер или иное должностное лицо, на которое возлагается ведение бухгал-

терского учета в открытых акционерных обществах, должно отвечать следующим требованиям: 

а) иметь среднее или высшее профессиональное образование; 

б) иметь стаж работы по специальности не менее 5-ти лет; 

в) иметь высшее профессиональное образование; иметь стаж работы по специальности не 

менее 3-х лет их последних пяти календарных лет; не иметь неснятой или непогашенной судимо-

сти за преступления в сфере экономики   

 

20. Главный бухгалтер кредитной организации должен: 

а) отвечать требованиям, установленным Центральным банком РФ; 

б) иметь высшее профессиональное образование; 

в) не иметь неснятой или непогашенной судимости за преступления в сфере экономики 

   

21. В случае возникновения разногласий в отношении ведения бухгалтерского учета между 

руководителем и главным бухгалтером: 



а) объект бухгалтерского учета отражается (не отражается) на основании письменного рас-

поряжения руководителя экономического субъекта; 

б) документы к исполнению могут быть приняты с письменного распоряжения руководите-

ля организации, который несет всю полноту ответственности за последствия 

 

22. Совокупность способов ведения бухгалтерского учета составляет учетную политику 

экономического субъекта, формирование которой: 

а) экономический субъект производит самостоятельно, руководствуясь законодательством 

РФ о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами; 

б) организации производят самостоятельно, исходя из своей структуры, отрасли и других 

особенностей деятельности; 

в) регулирует Министерство финансов РФ.    

 

23. Изменения учетной политики может производиться при следующих условиях: 

а) изменения требований, установленных законодательством РФ о бухгалтерском учете, 

федеральными и (или) отраслевыми стандартами; 

б) разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, применение кото-

рого приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского учета; 

в) существенном изменении условий деятельности экономического субъекта; 

г) все перечисленные условия. 

     

24. Факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Их 

формы: 

а) утверждает Департамент регулирования бухгалтерского учета и отчетности Минфина РФ; 

б) утверждает руководитель экономического субъекта по представлению должностного ли-

ца, на которое возложено ведение бухгалтерского учета; 

в) предусмотрены в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации 

  

25. Стандарт бухгалтерского учета: 

а) это документ, устанавливающий минимально необходимые требования к бухгалтерско-

му учету, а так же допустимые способы ведения бухгалтерского учета; 

б) совокупность правил и рекомендаций по ведению бухгалтерского учета экономическим 

субъектом; 

в) иерархия стандартов бухгалтерского учета 

 

26. Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной ре-

гистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета, которые: 

а) составляются на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписан-

ного электронной подписью; 

б) ведутся в специальных книгах (журналах), на отдельных листах и карточках; 

в) составляются в виде машинограмм, на магнитных лентах, дисках, дискетах и иных ма-

шинных носителях 

  

27. Объекты бухгалтерского учета подлежат: 

а) денежному измерению в валюте РФ, стоимость объектов, выражаемая в иностранной ва-

люте, подлежат пересчету в валюту РФ; 

б) оценка объектов производится для их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности в денежном выражении; 

в) оценка имущества осуществляется по рыночной стоимости 

 

28. Экономический субъект составляет: 

а) промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность в валюте РФ; 

б) годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не установлено другими 

федеральными законами, нормативными, правовыми актами органов государственного регулиро-



вания бухгалтерского учета; 

в) все организации обязаны составлять на основе данных синтетического и аналитического 

учета бухгалтерскую отчетность    

 

29. Регулирование бухгалтерского учета осуществляется в соответствии с принципами: 

а) единства системы требований к бухгалтерскому учету; применения международных 

стандартов как основы разработки федеральных и отраслевых стандартов; обеспечение условий 

для единообразного применения федеральных и отраслевых стандартов и др.; 

б) должна предусматриваться упрощенная система бухгалтерского учета для коллегий ад-

вокатов и адвокатских бюро; 

в) учет интересов широкого круга заинтересованных пользователей 

   

30. Документы в области регулирования бухгалтерского учета включают; 

а) план счетов бухгалтерского учета и инструкции по их применению; положения (стандар-

ты) по бухгалтерскому учету; 

б) федеральные, отраслевые стандарты, рекомендации в области бухгалтерского учета, 

стандарты экономического субъекта; 

в) положения и стандарты, устанавливающие принципы, правила и способы ведения учета 

и отчетности для таможенных целей   

  

31. Субъектами регулирования бухгалтерского учета являются: 

а) правительство РФ, осуществляющее общее методологическое руководство бухгалтер-

ским учетом; 

б) органы государственного регулирования бухгалтерского учета – уполномоченные феде-

ральным органом, Центральный банк РФ.    

 

32. Субъектами негосударственного регулирования бухгалтерского учета являются: 

а) саморегулируемые организации, в том числе СРО предпринимателей, иных пользовате-

лей бухгалтерской отчетности, иные некоммерческие организации, преследующие цели развития 

бухгалтерского учета; 

б) федеральная налоговая служба, таможенный комитет, некоммерческое партнерство – ас-

социация аудиторских организаций 

 

33. Функции субъекта негосударственного регулирования бухгалтерского учета: 

а) разрабатывать проекты федеральных стандартов, проводить публичное обсуждение этих 

проектов, представить их в уполномоченный федеральный орган; 

б) участвовать в экспертизе проектов стандартов бухгалтерского учета; 

в) разрабатывать и принимать рекомендации в области бухгалтерского учета; 

г) все перечисленное выше 

 

34. Функциями органов государственного регулирования – Минфина РФ являются: 

а) утверждение программы разработки федеральных стандартов; 

б) утверждение федеральных стандартов и в пределах его компетенции отраслевые стан-

дарты; 

в) организация экспертизы проектов стандартов бухгалтерского учета; 

г) все перечисленные в п 1-3 

  

35 Компетенции Центрального банка в области регулирования бухгалтерского учета: 

а) утверждение отраслевых стандартов и обобщение практики их применения; 

б) участие в подготовке и согласовании программы разработки федеральных стандартов; 

в) участие совместно с уполномоченным федеральным органом в установленном порядке в 

разработке международных стандартов; 

г) все перечисленные в п.1-3 

 



Практическое занятие 3.  

Классификация объектов бухгалтерского учета 

 

1. Произвести группировку имущества организации по составу и размещению (АКТИВ ба-

ланса) по следующим данным: 

 

Имущество организации на 1 января 20___ г. 

№ Имущество организации по составу и размещению и по источникам образо-

вания 

Сумма, 

тыс. руб.  

1 Топливо 300 

2 Запасные части 900 

3 Здания заводоуправления 5120 

4 Патенты 500 

5 Основные материалы 2000 

6 Производственное оборудование в цехах 13000 

7 Транспортные средства 10000 

8 Лицензии 350 

9 Производственный и хозяйственный инвентарь 1300 

10 Товарные знаки 150 

11 Тара и тарные материалы 600 

12 Касса 9000 

13 Основные средства цехов вспомогательного производства 2100 

14 Расчетные счета 2500 

15 Валютные счета 2000 

16 Организационные расходы 200 

17 Деловая репутация организации 100 

 

Группировка имущества организации по составу и размещению  

Наименование статей Сумма 

РАЗДЕЛ I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ   

Нематериальные активы, в т.ч.  

…  

Основные средства, в т.ч.:  

…  

ИТОГО по разделу I  

РАЗДЕЛ II. Оборотные активы  

Производственные запасы, в т.ч.:  

…  

Денежные средства, в т.ч.:  

…  

ИТОГО по разделу II  

Баланс  

 



2. Произвести группировку имущества организации по источникам его образования (ПАССИВ ба-

ланса) по следующим данным: 

 

Имущество организации на 1 января 20___ г. 

№ Имущество организации по составу и размещению и по источникам образо-

вания  

Сумма, 

тыс. руб.  

1 Уставный капитал 12400 

2 Долгосрочные займы 2000 

3 Фонды накопления 2300 

4 Фонды социальной сферы 1 700 

5 Резервный капитал 3200 

6 Краткосрочные кредиты банков 5000 

7 Добавочный капитал 7400 

8 Краткосрочные займы 2400 

9 Задолженность бюджету по налогам и сборам 1500 

10 Задолженность персоналу по оплате труда 4600 

11 Долгосрочные кредиты банков 3100 

12 Задолженность по социальному страхованию и обеспечению 950 

13 Задолженность перед дочерними и зависимыми обществами 850 

 

Группировка имущества организации по составу и размещению  

 

Наименование статей Сумма 

РАЗДЕЛ III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ   

….  

ИТОГО по разделу III  

РАЗДЕЛ IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Заемные средства:  

…  

ИТОГО по разделу IV  

РАЗДЕЛ V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Заемные средства:  

…  

Кредиторская задолженность:  

…  

ИТОГО по разделу V  

Баланс  

 

3. В приведенной таблице (графы 4 и 5) записать соответствующие виды активов и источ-

ников их формирования, подсчитать итоги 

 

п/п Наименование объектов учета 
Сумма, тыс. 

рублей 
Активы 

Источники 

формирова-

ния активов 

1 2 3 4 5 

1. Дизельное топливо  850   

2. Бензин А - 92 3000   

3. Тракторы 36910   

4. Автомобили грузовые 32510   

5. КРС 75950   

6. Запасные части 6567   

7. Комбайн 22690   



п/п Наименование объектов учета 
Сумма, тыс. 

рублей 
Активы 

Источники 

формирова-

ния активов 

1 2 3 4 5 

8. Пиломатериалы 2560   

9. Птица  5935   

10. Зерноочистительная машина 5170   

11. Производственный инвентарь 17938   

12. Задолженность поставщикам 4515   

13. Затраты основного производства 215990   

14. Цемент  2315   

15. Компьютер  10450   

16. 
Задолженность организации бюджету по нало-

гам и сборам 
2105 

  

17. 
Задолженность организации страховой компа-

нии 
29075 

  

18. Ядохимикаты  2513   

19. Минеральные удобрения 1810   

20. Прибыль отчетного года 18110   

21. Задолженность покупателей 7300   

22. Уставный капитал 670216   

23. Здание склада 118500   

24. Задолженность организации по оплате труда 18152   

25. Задолженность по краткосрочным кредитам  31510   

26. Технология по производству чипсов 5340   

27. Семена озимой пшеницы 13050   

28. Здание столовой 12800   

29. Денежные средства в кассе 45   

30. Денежные средства на расчетном счете 28210   

31. Оборудование для монтажа 12915   

32. Фонд потребления 39414   

33. Резервный капитал 67338   

34. 
Финансовые вложения в уставный капитал дру-

гих организаций  
56415 

  

35. Резервы предстоящих расходов и платежей 50235   

36. 
Готовая продукция 

20000 
 

 

 

 

 
Всего 

 
  

 

4. В приведенной таблице (графы 4 и 5) записать соответствующие виды активов и источ-

ников их формирования, подсчитать итоги 

 

№ 

п/п 
Наименование объектов учета 

Сумма, 

тыс. руб-

лей 

Активы 

Источники 

формирования 

активов 

1 2 3 4 5 

1. Резервный капитал 3600   

2. Бензин А-95 5319   

3. 
Затраты в незавершенном производстве растение-

водства 
21050 

  

4. 
Задолженность организации персоналу по оплате 

труда 
23910 

  

5. Затраты по незавершенному строительству 20500   



№ 

п/п 
Наименование объектов учета 

Сумма, 

тыс. руб-

лей 

Активы 

Источники 

формирования 

активов 

1 2 3 4 5 

6. Семена клевера 2115   

7. Продуктивный скот 6516   

8. Автомашины грузовые 19145   

9. Задолженность по долгосрочному кредиту банка 10147   

10. Коровники  122890   

11. Резервный капитал 23745   

12. Расчетный счет 49850   

13. Задолженность молокозавода за молоко  15173   

14. Право пользования земельными долями 14172   

15. Суперфосфат гранулированный 1022   

16. Уставный капитал 347640   

17. Трактора 49890   

18. Финансовые вложения (облигации) 6795   

19. Дизельное топливо 253   

20. Животные на выращивании и откорме 52700   

21. Кирпич огнеупорный 3700   

22. Задолженность организации поставщикам 413   

23. Задолженность банку по краткосрочному кредиту  15460   

24. Станок токарный 1350   

25. Корма 20817   

26. Компьютер 24   

 
Всего    

 

 

Практическое занятие 4.  

Составление бухгалтерского баланса 
 

Методические указания  

Бухгалтерский баланс – это способ экономической группировки и отражения средств пред-

приятия по видам и источникам образования в денежных единицах на определенную дату.  

Бухгалтерский баланс – это форма бухгалтерской отчетности, таблица, состоящая из 2-х ча-

стей актива и пассива. Итоги по активу и пассиву должны быть равны и называются валютой ба-

ланса. 

Баланс 

                             Актив                             Пассив 

1. Внеоборотные активы  3. Капитал и резервы 

2. Оборотные активы                          
4. Долгосрочные обязательства 

5. Краткосрочные обязательства 

Сумма актива Сумма пассива 

 

Для составления бухгалтерского баланса необходимо: 

1. Заполнить сторону актива баланса 

Внеоборотные активы: 

А)  Основные средства:  

В балансе основные средства отражаются за вычетом износа, т.е. общую стоимость основ-

ных средств надо уменьшить на сумму износа (амортизации) 

Б)  Нематериальные активы. 

В)  Итого по разделу 1. 

Оборотные средства: запасы, денежные средства, краткосрочные вложения, дебиторская 



задолженность. 

Итого по разделу 2. 

Подсчитать итого по активу баланса (раздел 1 + раздел 2). 

2. Заполнить сторону пассива баланса  

Капитал и резервы: уставной капитал, резервный капитал, целевое финансирование, нерас-

пределенная прибыль. 

Долгосрочные обязательства: долгосрочные кредиты банка. 

Краткосрочные обязательства. 

3. Подсчитать итоги по каждому разделу. 

4. Подсчитать итоги по пассиву баланса. 

Итоги по активу и пассиву должны быть равны. 

АКТИВ = ПАССИВ  -   Баланс составлен правильно.  

 

Задание  

1.Составить бухгалтерский баланс на 1 января 201___ года.  

2. Проверить основное свойство бухгалтерского баланса. 

 

Остатки на синтетических счетах на 1 января 201_ года: 

Показатель Сумма, руб. 

Нематериальные активы 450 000 

Уставный капитал 1 202 000 

Нераспределенная прибыль 40 000 

Основные средства 650 000 

Материалы 200 000 

Задолженность по оплате труда  160 000 

Задолженность по налогам в бюджет 25 000 

Основное производство (НЗП) 35 000 

Готовая продукция 56 000 

Задолженность во внебюджетные фонды 49 000 

Касса 45 000 

Расчётные счета 40 000 

Уставный капитал  1 000 000 

Основные средства  720 000 

Нематериальные активы 300 000 

Материалы  137 000 

Готовая продукция  110 000 

Задолженность покупателей 70 000 

Расчётные счета  170 000 

Задолженность по налогам  в бюджет 25 000 

Задолженность по страховым взносам 12 000 

Задолженность поставщикам 500 000 

Касса 30 000 

 



Практическое занятие 5.  

Отражение изменений в бухгалтерском балансе 

под влиянием хозяйственных операций 
 

Методические указания  

В производственно-хозяйственной и финансовой деятельности каждого предприятия со-

вершается множество операций, которые оказывают влияние (изменения) на хозяйственные сред-

ства исторически их образования, или изменения того и другого. 

Эти изменения могут быть как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения, могут 

повлиять на валюту баланса, а может и нет, и валюта баланса остается неизменной. 

Все хозяйственные операции по признаку их влияния на величину актива и пассива баланса 

можно разделить на 4 типа. 

 

I тип активное изменение  А+Х-Х =П, 

где  А и П - валюта баланса  

              Х - хозяйственная операция. 

Например, в кассу из расчетного счета поступили наличные деньги - 1000 руб. 

Операция затрагивает две статьи баланса «касса» и «расчетные счета» (см. баланс) и обе 

находятся в разделе «оборотные активы». 

Действие означает, что деньги в кассу поступили, то есть сумма по статье «касса» увеличи-

вается на 1000 руб., а по статье «расчетный счета» уменьшается на 1000 руб. Средства перемеща-

ются с одной статьи на другую внутри актива баланса, валюты баланса не меняется. 

А+1000-1000=П                

А+0=П 

 

II тип - пассивное изменение А=П+Х-Х; 

изменения происходят в пассиве баланса без изменения валюты. 

Например: из прибыли отчислено на создание фонда 50 000 руб. обе статьи баланса нахо-

дятся в пассиве, в разделе «капитал и резервы», перераспределение средств происходи без измене-

ния валюты баланса, т-е по статье «Прибыль» сумма уменьшится на 50 000 руб., по статье «Ре-

зервный капитал» увеличится на 50 000 руб. т.е. А=П+50 000 - 50 000, А=П+0 

 

III тип - активно-пассивные изменения в сторону увеличения А+Х=П+Х, 

т.е. актив и пассив баланса увеличиваются на сумму хозяйственной операции  

Например: на расчетный счет поступил кредит банка в сумме 500 000 руб., статья «расчет-

ные счета» - в активе баланса, а задолженность по кредиту – в пассиве баланса. Увеличение про-

изойдет по активу и по пассиву баланса, валюта  увеличится на сумму хоз. операции - 500 000 руб.  

А+500 000 = П+500 000 

А+  = П+ 

 

IV тип - активно-пассивное изменение в сторону уменьшения. 

А-Х=П-Х; 

уменьшается и актив, и пассив, и валюта на сумму хозяйственной операции. 

Например: из кассы выдана заработная плата в сумме 200 000 руб. 

По статье «касса» (актив баланса) происходит уменьшение суммы на 200 000 руб. по статье 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» уменьшается задолженность на 200 000 руб., а также 

уменьшится валюта баланса на 200 000 руб.; т.е.  

А-200 000, П-200 000,  

А-  =П- 

 

Задание 1. 

1. Составить баланс № 1 по исходным балансовым остаткам на 1-ое число;  

2. Определить влияние и тип хозяйственных операций;  

3. Составить баланс № 2. 



                                                                                                               Баланс № 1. 

Балансовые остатки на 1-ое число. 

Показатели 
Сумма, тыс. руб. 

вариант 1 вариант 2 вариант 3 

Прибыль 58 000 60 000 62 000 

Основные средства 150 000 160 000 170 000 

Уставной капитал 60 000 70 000 80 000 

Сырье 15 000 20 000 25 000 

Незавершенное про-во 5000 6000 7000 

Дебиторская задолженность 34 000 22 000 30 000 

Расчетный счет 21 200 20 000 22 000 

Касса 500 700 800 

Ссуда баланса 107 700 108 000 102 800 

 

Хозяйственные операции 

Показатели 
Сумма, тыс. руб. 

вариант 1 вариант 2 вариант 3 

1. Перечислено с расчетного счета в кассу 15 000 18 000 21 000 

2. Перечислена заработная плата 14 900 15 900 20 900 

3. Выдана из кассы заработная плата 14 500 15 500 20 500 

4. Создан резерв из прибыли 25 000 26 000 27 000 

 

Задание 2. 

В балансе № 1 сделать изменения по каждой операции 

1. Удержан НДФЛ из заработной платы – 15 000 руб. 

2. Отпущены в производство материалы – 30 000 руб. 

3. На расчетный счет в банк поступила выручка от продаж – 500 000 руб. 

4. С расчетного счета перечислено поставщиком за материалы – 20 000 руб. 

5. Выдано из кассы в подотчет на хозяйственные нужды технологу Петрову А.П. – 15 000 

руб. 

6. На расчетный счет из кассы зачислена выручка за реализованную продукцию – 150 000 

руб. 

7. За счет прибыли предприятия создан резервный фонд – 80 000 руб. 

8. С расчетного счета перечислен налог на прибыль – 75 000 руб. 

9. Рабочим основного производства начислена заработная плата – 600 000 руб. 

10. На расчетный счет зачислен кредит банка – 600 000 руб. 

 

Задание  3. 

В балансе № 1 сделать изменения по каждой операции 

1. Отпущены в производство материалы –  9500 руб.  

2. Начислена заработная плата рабочим основного производства – 100 000 руб. 

3. Поставщикам перечислено с расчетного счета за поставленные материалы – 85000 руб. 

4. Из производства поступила готовая продукция – 10 000 руб. 

5. Из кассы выдали деньги на заработную плату – 600 000 руб. 

6. Подотчетное лицо вернуло в кассу неизрасходованные подотчетные деньги – 5 000 руб. 

7. Начислены страховые взносы – 150 000 руб. 

8. С расчетного счета погашена задолженность бюджету – 120 000 руб. 

9. Оприходованы поступившие от поставщика материалы – 60 000 руб. 

10. Отпущены в производство материалы – 20 000 руб. 

 



Практическое занятие 6.  

Составление графических схем счетов бухгалтерского учета 
 

Методические указания 

При выполнении работы необходимо: 

1. Составить мемориальные ордера по счетам («самолетики»), активным и пассивным.  

2. 3нать схему активных и пассивных  счетов, записать начальное сальдо по каждому счету. 

3. Записать обороты по Д и К счетов. 

4. Определить сумму оборотов по дебету и кредиту счета. 

5. Определить сальдо на конец месяца. 

По активному счету конечное сальдо определяется по формуле: 

 Ск = Сн + Од –Ок, 

где увеличение или поступление средств отражается по дебету счета, уменьшение или вы-

бытие средств по кредиту счета 

По пассивному счету  конечное сальдо определяется: 

Ск = Сн + Ок – Од, 

 где увеличение или поступление средств отражается по кредиту счета, уменьшение или 

выбытие - по дебету счета.  

 При разнесении бухгалтерских проводок по счетам целесообразно записывать номер опе-

рации, чтобы обеспечить эффективный контроль и избежать ошибок и неточностей. 

 

Счета должны выглядеть следующим образом (условный пример): 

         10 « материалы»                                                      50 « Касса» 

дебет                кредит                                                   дебет                    кредит 

Сн= 600                                                                         Сн =2000   

2)2500              3)1400                                                  1) 1700                   5)1200       

6)1000                                                                            7) 3000                  8) 1600 

9)600                                                                             10) 500                  11) 400     

Од=4100         Ок= 1400                                              Од= 5200              Ок= 3200 

Ск=3300                                                                       Ск= 4000      

 

Задание 

1. По данным бухгалтерского баланса на начало месяца откройте схемы счетов бухгал-

терского учета (счета 10, 20, 43, 50, 51, 60, 66, 68, 70, 71, 76)  и запишите в них начальные остатки. 

2. Отразите на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции за месяц способом 

двойной записи. 

3. Подсчитайте обороты за месяц и остатки на конец месяца. 

4. По данным конечных остатков на счетах составьте бухгалтерский баланс № 2  

 

Бухгалтерский баланс на начало месяца 

Актив Пассив 

Наименование статей Сумма, 

руб. 

Наименование статей Сумма, 

руб. 

1. Внеоборотные активы  3. Капитал и резервы  

Основные средства 724 000 Уставный капитал 747 000 

Итого по разделу 1: 724 000 Итого по разделу 3: 747 000 

2. Оборотные активы 
 

4. Долгосрочные обязательства 
 

Материалы 45 000 Заемные средства 0 

Незавершенное производство 11 200 Итого по разделу 4: 0 

Дебиторская задолженность 15 800 5. Краткосрочные обязательства  

Касса 3 000 Краткосрочный кредит 250 000 

Расчетный счет 240 000 Расчеты по налогам и сборам 42 000 

Итого по разделу 2: 315 000 Итого по разделу 5: 292 000 

Баланс 1 039 000 Баланс 1 039 000 



Хозяйственные операции за месяц 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Дебет Кредит 

1 
Зачислена на расчетный счет дебиторская 

задолженность 
15 800 51 76 

2 Поступили от поставщиков материалы 36 000 10 60 

3 
Начислена заработная плата рабочим за 

производство продукции 
55 000 20 70 

4 
Отпущены со склада в производство ма-

териалы 
49 000 20 10 

5 

Перечислено с расчетного счета в пога-

шение задолженности поставщикам за по-

ступившие материалы 

36 000 60 51 

6 
Выдано из кассы под отчет на хозяй-

ственные расходы 
1 500 71 50 

7 
Перечислены с расчетного счета налоги в 

бюджет 
42 000 68 51 

8 
Перечислено с расчетного счета в пога-

шение задолженности по кредиту 
140 000 66 51 

9 
Израсходовано подотчетным лицом на 

производственные цели 
1 350 20 71 

10 

Возвращен в кассу подотчетным лицом 

остаток неиспользованных денежных 

средств 

150 50 71 

11 
Сдана на склад из производства готовая 

продукция 
100 000 43 20 

 

Практические занятия 7-8.  

Составление журнала хозяйственных операций. 

Отражение операций на счетах бухгалтерского учета 

 
Методические указания 

Для составления  корреспонденции счетов или бухгалтерской проводки необходимо знать 

ответ на вопросы: 

1. Какие счета затронуты данной хозяйственной операцией? 

2. Какими по структуре являются счета (активными, пассивными, активно-пассивными)? 

3. Какой тип хозяйственной операции и какое влияние на валюту баланса? 

4. Где на этих счетах (по дебету или кредиту) должны быть отражены изменения (увеличе-

ние или уменьшение) учитываемого объекты? 

По активному счету конечное сальдо определяется по формуле:  

Ск = Сн + Од –Ок, где увеличение или поступление средств отражается по дебету счета, 

уменьшение или выбытие средств по кредиту счета. 

По пассивному счету  конечное сальдо определяется по формуле: 

Ск = Сн + Ок – Од, где увеличение или поступление средств отражается по кредиту счета, 

уменьшение или выбытие - по дебету счета. 

 

Задание 1 

1. Открыть журнал регистрации хозяйственных операций и записать в ней операции; 

2. Составить корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям; 

3. Подсчитать итоги в журнале хозяйственных операций. 

 

 

 

 



Условие задания представлено в таблице 

 

Хозяйственные операции за месяц, в тыс. руб. 

№ Содержание операции 1 2 3 

1 2.02 получено по чеку из банка в кассу 10 15 20 

2 10.02 от поставщика поступили материалы 20 25 30 

3 12.02 перечислено МТС за переговоры  16 20 25 

4 13.02 из кассы выдано в подотчет 15 20 27 

5 13.02 начислена зарплата рабочим 130 140 150 

6 13.02 удержан налог на доходы физических лиц 17 20 25 

7 16-02 из производства отпущена продукция 42 50 55 

8 16.02 на расчетный счет поступила выручка 23 30 40 

9 16.02 в кассу поступили деньги за реализацию 25 30 35 

10 17.02 из кассы сдана выручка в банк 12 25 30 

11 20.02 из кассы выдано подотчетному лицу 13 18 20 

12 23.02 из банка получены в кассу деньги на зарплату 113 120 125 

13 25.02 в кассу подотчетное лицо возвратило деньги 14 20 25 

14 26.06 выдана зарплата 113 120 125 

15 Итого:    

 

Задание 2.  Составить бухгалтерские проводки, отразить операции в журнале хозяйствен-

ных операций, определить обороты по счетам и сальдо. 

Хозяйственные операции за месяц 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1. Отпущены со склада в производство материалы 22 000 

2. Начислена заработная плата работникам основного производства 36 000 

3. 
Поступили с расчетного счета в кассу денежные средства для выплаты зара-

ботной платы 
61 000 

4. Выдана заработная плата работникам предприятия 57 000 

5. Депонированная не выданная заработная плата 4 000 

6. Зачислена на расчетный счет своевременно не полученная заработная плата 4 000 

7. Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка 130 000 

8. Поступили от поставщика материалы 46 000 

9. 
Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности поставщикам за 

материалы 
74 000 

10. Выпущена из производства готовая продукция 30 000 

11. С расчетного счета предоставлен краткосрочный заем другой организации 7 000 

12. Начислены амортизационные отчисления по основным средствам 2 900 

   

Сальдо начальное  по счетам: 

№ Наименование счета Сальдо начальное, руб. 

1. 50 «Касса» 5000 

2. 51 «Расчетный счет» 130 000 

3. 10 «Материалы» 63000 

4. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  30 000 

 

Журнал хозяйственных операций 

№  Содержание операции сумма, руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     



Задание 3. Составить бухгалтерские проводки, отразить операции в журнале хозяйственных 

операций. 

Хозяйственные операции за месяц. 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1. Зачислена на расчетный счет дебиторская задолженность 13 000 

2. Акцептован счет поставщика за поступившие материалы 16 000 

3. Начислена заработная плата:  

    работникам заводоуправления  35 000 

    работникам основного производства 40 000 

4. Начислены страховые взносы:  

    на зарплату работников заводоуправления ? 

    на зарплату рабочих основного производства ? 

5. Отпущены со склада в производство материалы 49 000 

6. Поступили от поставщиков основные средства 22 000 

 НДС ? 

7. Основные средства введены в эксплуатацию 22 000 

8. 
Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности поставщикам за 

поступившие основные средства 
26 400 

9. Выдано из кассы под отчет на хозяйственные расходы 1 500 

10. 
Израсходованы денежные средства подотчетным лицом на общехозяйствен-

ные расходы 
1 000 

11. Списываются общехозяйственные расходы ? 

12. Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит 115 000 

 

Задание 4. Составить бухгалтерские проводки, отразить операции в журнале хозяйственных 

операций. 

Хозяйственные операции за месяц 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1. Зачислена на расчетный счет краткосрочный кредит банка 12 500 

2. Получены в кассу с расчетного счета деньги для выдачи заработной платы 104 600 

3. Выдана заработная плата работникам предприятия 94 600 

4. Депонированная не выданная заработная плата 10 000 

5. Возвращена на расчетный счет своевременно не полученная заработная плата 10 000 

6. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение задолженности 20 800 

7. Отпущены со склада в производство материалы 36 000 

8. Начислена амортизация основных средств 3 100 

9. Начислена задолженность кредиторам за услуги производственного характера 14 000 

10. 
Внесены на расчетный счет денежные средства от учредителей  в счет взноса 

в уставный капитал 
18 600 

11. С расчетного счета перечислено в погашение задолженности перед бюджетом 24 000 

12. Выпущена из производства готовая продукция 55 000 

 

Задание 5. Составьте проводки 

 

1. Со склада списаны материалы в производство: 

а) К 20;    

б) Д 20;      

в)  Д43;           

г)  К10. 

 

2. На расчетный счет получен  краткосрочный  кредит: 

а)  К 66;    

б) Д 50;     



в)  Д 51;           

г)  К 67. 

 

3.  От подотчетного лица получены материалы: 

а)  К70;    

б) Д 10;      

в) Д 71;           

г) К 71 

 

4.  Перечислены деньги поставщикам: 

а) К60;    

б) Д 60;      

в)  Д 51;           

г)  К 60. 

 

5. Из производства выпущена  готовая  продукция: 

а) К10;    

б) Д 43;      

в)  Д 40;           

г)  К 20. 

 

6. Из кассы выданы  деньги подотчетному лицу: 

а) К70;    

б) Д 70;     

в) Д 71;           

г) К 50. 

 

7. Создан резервный капитал за счет прибыли: 

а)  К99;    

б) Д 99;      

в)  Д 82;           

г)  К 82. 

 

8. Из кассы предприятия выдана заработная плата: 

а) К50;    

б) Д 70;      

в)  Д 70;           

г)  К 71. 

 

9. Получены валютные средства от учредителей: 

а)  К76;    

б) Д 75;      

в)  Д 52;   

г)  К75. 

 

 



Практические занятия 9-10.  

Заполнение журналов-ордеров, ведомостей. 

Заполнение главной книги 
Задание 

1. Составить журналы-ордера по соответствующим счетам (журнал-ордер № 1 по счету 50, 

журнал-ордер № 2 по счету 51 и т.д.) 

2. Составить ведомости по соответствующим счетам (журнал-ордер № 1 по счету 50, жур-

нал-ордер № 2 по счету 51 и т.л.) 

3. На основании журналов-ордеров и ведомостей заполнить главную книгу по счетам 
 

Таблица 1. Остатки по синтетическим счетам, руб. 

№ Наименование счета дебет кредит 

50 Касса 28000  

51 Расчетный счет 2450000  

60 Расчет с поставщиками и подрядчиками  350000 

62 Расчеты с покупателями и заказчиками 240 000  

68 Расчеты с бюджетом   40000 

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению  100000 

70 Расчеты по оплате труда   680000 

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 3 000 121000 

 

Таблица 2 Хозяйственные операции за месяц 

№ Содержание операции Сумма, руб. Д К 

1. Зачислена на расчетный счет выручка за проданную продукцию 80 000 51 62 

2. Поступило от покупателей и заказчиков 240 000 51 62 

3. Поступило на расчетный счет за реализованные:  
  

 основные средства 100 000 51 62 

 нематериальные активы 56 000 51 62 

4. Оплачены счета поставщиков за полученные от них материалы 280 000 60 51 

5. Оплачены с расчетного счета расходы по изготовлению продукции 40 000 60 51 

6. Получен аванс от заказчика 150 000 51 62 

7. Получено от дебиторов в погашение задолженности 3 000 51 76 

8. Оплачены с расчетного счета общехозяйственные расходы 2 000 60 51 

9. Ошибочно зачислены на расчетный счет 15 000 51 76 

10. Перечислены платежи на пенсионное страхование 10 000 69 51 

11. Перечислена заработная плата работников на лицевые счета в банке 580 000 70 51 

12. Перечислены платежи:  
  

 налог на прибыль 30 000 68 51 

 на социальное страхование 60 000 69 51 

13. Внесен на расчетный счет остаток денег в кассе 28 000 51 50 

14. Списана с расчетного счета ошибочно зачисленная сумма 15 000 76 51 

15. Открыт аккредитив за счет собственных средств предприятия 120 000 55 51 

16. Перечислены страховые платежи по личному и имущественному страхо-

ванию 

121 000 
76 51 

17. Возвращен на расчетный счет остаток неиспользованного аккредитива 5 000 51 55 

18. Получено от страховой компании возмещение при наступлении страхово-

го случая 

45 000 
51 76 

19. Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит 150 000 51 66 

20. Получены от другого предприятия:  
  

 краткосрочный заем 80 000 51 66 

 долгосрочный заем 20 000 51 67 

21. Возвращены:  
  

 краткосрочный кредит банку 150 000 66 51 

 краткосрочный заем другому предприятию 80 000 66 51 

 


